El usual abuso de que los taberneros echasen agua al vino y cómo juzgaban esto en Oviedo, ya fue comentado más arriba<sup>66</sup>. Pero ahora el 'Speculum', siguiendo la enumeración de abusos de los taberneros y hospede-

aliquid ab eis quibus licuit rapere, potest id tenere, si autem ipse rapuit tenetur ad restitutionem dampnificato quidem si scit, alioquin pauperibus...» (fol. 40v).

62 -Item, peccant tales reges et domini, etc. quia ducunt secum ad exercitum sacerdotes, contra iura..., quod intelligas quando uadunt ut pugnent personaliter ut ibi, secus si ad dandum consilium uadant in iusto bello... Actende quia in hoc excedit rex Aragonie, nam, ut semel uidi Rome, duxit secum ad regnum Apulie quendam religiosum ualentem in armis. Item, excedunt etiam per uim capiendo seu capi faciendo clericos et religiosos in galeis ad pugnandum et remigandum, de quo sunt culpabiles, ut audiui, cathalani et predictus rex Aragonie» (fols. 45v-46r).

63 -Item, peccant quia clericis pensiones, exactiones, procuraciones et banna extorquent contra iura et ecclesiasticam libertatem... In hoc communiter excedunt reges Yspanie, qui cogunt clericos indistincte ad exactiones et banna, et specialiter ad exactionem que uocatur alcauala» (fol. 43v).

64 -Ex premissis apparet quod nimis excedunt milites, communitates et alii domini temporales, et precipue in Yspania, qui per uiolentiam faciunt tallias, siue primo siue secundo aut quoties eis placuerit, nunc plus, nunc minus. Unde tales, secundum Hostiensem, predones sunt...» (fol. 42r).

65 -Ex predictis apparet quam grauiter excedunt iudices et domini temporales, precipue in Yspania, qui ecclesiasticam libertatem uiolantes extrahunt malefactores de ecclesia in casu non permissio, et eos puniunt et suspendunt, cum regulariter hoc sit contra ecclesiasticam libertatem et canonicas sanctiones. Et idem etiam faciunt, ut audiui, alique communitates Ytalie... Item, excedunt supra dicti, precipue in Yspania, capientes indistincte et suspendentes in casu non concesso clericos, maxime coniugatos, contra iura expressa... Item, excedunt quia aliquando capiunt <et> in uinculis detinent clericos coniugatos pro debito pecuniario, quod non licet, ut semel uidi in Yspania» (fol. 44v).

66 Vide *supra*, nota 19.

ros, nos refleja algo mucho más grave, y es que los venteros se asociaban muchas veces con los ladrones para asaltar a los viandantes. Esto sucedía especialmente en las hospederías que estaban en despoblado, que en España se llaman ventas<sup>67</sup>. No de robar dinero, pero sí de robar la fama o pisotear el honor trata el texto siguiente, por el que parece que es antigua la frase vejatoria de «poner a uno los cuernos», pues en la relación de casos y modos en que se quita la fama y hay obligación de restituirla, el 'Speculum' cita como ejemplo de difamación ponerle a un casado cuernos en la puerta de su casa o colgárselos del cinturón por la espalda, como es usual, dice, en España<sup>68</sup>.